
r .:-..J;;:: --,
••.•••:5j¡-,-. -r •...•-.-e>

1:::>IE::~..A. Fa"'T".A..1VI E:: •••••...•.....A.1l-
e>e; ~~L-IL.JIII:'JI¡

•.•..•c::.••••-.-. C>Ut:__ r-¡-r_ ••...•OF.ll_

Código: F-DE-PE05-01
Versión: 02

DIRECCIONAMIENTO ESTRATÉGICO

RESOLUCiÓN Página 1 de 4

)
RESOLUCiÓN N°---------( - 3 SEp. 2015

"Por la cual se reconoce y autoriza el pago de Suministro de Medicamentos"

EL DIRECTOR DEL INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE SALUD DE NORTE DE
SANTANDER

En uso de sus facultades legales y en especial las conferidas por la Carta Política, Ley 100 de
1993, Ley 715 de 2001 I Ley 1122 de 2007, Y la Ordenanza 0018 de 2003, el Decreto 2423
de 1996, el Decreto 887 de 2001 , Ley 80 de 1993, Ley 1150 de 2007 y el Decreto 1082 de
2015 y,

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con los artIculas 48 y 49 de la Carta Polftica, la seguridad social y el servicio
de salud son servicios públicos inherentes a la finalidad social del Estado, cuya prestación
eficiente debe asegurarla el mismo Estado para todos los habitantes del territorio nacional (C. N.
arto 365).

Que el Instituto Departamental de Salud como entidad Central responsable de la atención a la
población pobre no asegurada, debe garantizar la oportunidad, integralidad y accesibilidad a los
servicios de salud sin barreras de acceso que se conviertan en factores de riesgo para la seguridad
del paciente; en ese contexto, gestiona, autoriza y garantiza todos los niveles de atención
en salud de los pacientes vinculados al SGSSS mientras se afilian al régimen subsidiado,
a los afiliados al régimen subsidiado en lo que no esté dentro del POS-S y a los afiliados
al régimen contributivo en sus periodos de carencia.

Que L1ZARDO ANTONIO AMAYA DIAZ Y/O LADMEDIS, identificado con NIT 88202122-8,
presentó facturas por entrega de medicamentos a la población pobre no asegurada del
Departamento no ofertada o cubierta por la red pública del Departamento, las cuales se encuentran
debidamente revisadas y auditadas por el Auditor de Cuentas Médicas del Instituto Departamental
de Salud de Norte ~ Santander mediante Certificados de Auditoria Medica N° 159f/de 27 de julio
de 2015, N° 1?50 de 10 de agosto de 2015; que avalan mediante ACTA NO.152 y por la suma de
CIENTO VEINTITRES MILLONES QUINIENTOS CINCUENTA MIL TRESCIENTOS SETENTA Y
TRES PESOS ($ 123.550.373,00) M/CTE.

N°FACT VR. FACTURA VR. CANCELADO GLOSA INICIAL GLOSA ACEPTADA VR X CONCILIAR VR. APAGAR
Vl1448 $ 330.75000 $ - $ - $ - $ - $ 330.75000
/11449 $ 132.12000 $ - $ - $ - $ - $ 132.12000./ 11451 $ 30.96000 $ - $ - $ - $ - $ 30.960 00
'/11452 $ 2.345.266 00 $ - $ - $ - $ - $ 2.345.266 00
/11454 $ 82.208.00 $ - $ - $ - $ - $ 82.208,00/11456 $ 1.200.960 00 $ - $ - $ - $ - $ 1.200.960,00/11457 $ 102.97000 $ - $ - $ - $ - $ 102.97000/ 11459 $ 162.48000 $ - $ - $ - $ - $ 162.48000111460 $ 398.007,00 $ - $ - $ - $ - $ 398.007 00/11461 $ 1.503.168 00 $ - $ - $ - $ - $ 1.503.168 00/11462 $ 1.037.676 00 $ - $ - $ - $ - $ 1.037.676,00./ 11463 $ 1.431.640 00 $ - $ - $ - $ - $ 1.431.640.00,,11465 $ 1.259.320 00 $ - $ - $ - $ - $ 1.259.320.00

.-' 11467 $ 1.556.280.00 $ - $ - $ - $ - $ 1.556.280 00,. 11469 $ 1.218.160.00 $ - $ - $ - $ - $ 1.218.16000'/11472 $ 5.613.275.00 $ - $ - $ - $ - $ 5.613.275 00/11473 $ 6.079.744.00 $ - $ 31.50000 $ - $ - $ 6.048.244 00/ 11474 $ 1.570.060 00 $ - $ - $ - $ - $ 1.570.060,00/11475 $ 269.54900 $ - $ - -..$ - $ - $ 269.549.00.r 11477 $ 610.15800 $ - $ - $ - $ - $ 610.15800/11478 $ 6.410.77400 $ - $ - $ - $ - $ 6.410.774 00
Av. o Calle 10 Edificio Rosetal Oficina 311.

Teléfonos: 5715905- 5711319 - Fax 5717401. o -www.ids.gov.co. Cúcuta - Norte de Santander. . .,

http://www.ids.gov.co.


RESOLUCiÓN N0 O O 3 4 2 5
( - 3 SEP 2015 )

~",

$ 166.22700166:227.00 $ $ - $ - $ -/Í1479 $ -

$ $ - $ - $ - $ 15.18000/11480 $ 15.18000 -
$ $ $ - <1; - $ - $ 76.500 00/11481 76.50000 -
$ 1.231.200 00 $ $ - $ - $ - $ 1.231.200 00/11482 -

/11483 $ 6.051.221 00 $ $ 31.50000 $ - $ - $ 6.019.721 00-
/11484 $ 5.992.20000 $ $ - $ - $ - $ 5.992.200 00-

$ 1.30000 $ - $ - $ - $ - $ 1.30000/11485
$ $ 68.116 00$ 68.116 OO. $ - $ - $ - -11486

$ 98.49000 $ - $ - $ - $ - $ 98.490 00' 11487
,¡ 11489 $ 119.157,00 $ - $ 14.00000 $ - $ - $ 105.15700
711490 $ 2.329.834 00 $ - $ - $ - $ - $ 2.329.834 00
ti 11491 $ 900.231.00 $ - $ - $ - $ - $ 900.231 00
I 11492 $ 3.123.200 00 $ - $ 34.00000 $ - $ - $ 3.089.200 00
( 11493 $ 826.81800 $ - $ - $ - $ - $ 826.818 00
/ 11494 $ 477.43600 $ - $ - $ - $ - $ 477.436 00
I 11495 $ 180.000,00 $ - $ - $ - $ - $ 180.00000
/11496 $ 39.780,00 $ - $ - $ - $ - $ 39.780 00
/11497 $ 171.61200 $ - $ - $ - $ - $ 171.612,00
111498 $ 366.12000 $ - $ - $ - $ - $ 366.12000

/11500 $ 122.66300 $ - $ - $ - $ - .$ 122.663,00
/ 11501 $ 461.44200 $ - $ - $ - $ - $ 461.442,00
/11509 $ 2.376.761.00 $ - $ - $ - $ - $ 2.376.761,00
/11510 $ 430.83300 $ - $ - $ - $ - $ 430.833 00
/11511 $ 1.965.482,00 $ - $ - $ - $ - $ 1.965.48200
/11512 $ 33.79400 $ - $ - $ - $ - $ 33.794 00
/11513 $ 197.160,00 $ - $ - $ - $ - $ 197.16000
/11514 $ 957.780,00 $ - $ - $ - $ - $ 957.780 00
•.....12287 $ 10.478,00 $ - $ - $ - $ - $ 10.478,00
/12288 $ 2.345.266 00 $ - $ - $ - $ - $ 2.345.266 00
/12289 $ 131.78400 $ - $ - $ - $ - $ 131.784,00
/12290 $ 192.96000 $ - $ - $ - $ - $ 192.96000
1'u291 $ 1.172.633.00 $ - $ - $ - $ - $ 1.172.633,00
112292 $ 76.50000 $ - $ - $ - $ - $ 76.500 00
/12293 $ 13.899.000 00 $ - $ - $ - $ - $ 13.899.000 00

/12294 $ 1.298.646 00 $ - $ - $ - $ - $ 1.298.646 00
./12296 $ 140.856,00 $ - $ - $ - $ - $ 140.85600
/12297 $ 4.73700 $ - $ - $ - $ - $ 4.737,00
/12298 $ 10.188.00 $ - $ - $ - $ - $ 10.188,00
/12299 $ 26.68000 $ - $ - $ - $ - $ 26.680 00' /12300 $ 1.401.444,00 $ - $ - $ - $ - $ 1.401.444 00

/ 12301 $ 84.15000 $ - $ - $ - $ - $ 84.150 00/12302 $ 48.18500 $ - $ - $ - $ - $ 48.185 00
/12304 $ 26.680,00 $ - $ - $ - $ - $ 26.680 00/12305 $ 1.503.168 00 $ - $ - $ - $ - $ 1.503.168,00/12306 $ 664.80000 $ - $ - $ - $ - $ 664.800 00/12307 $ 356.50800 $ - $ - $ - $ - $ 356.508 00•.....12308 $ 312.34800 $ - $ - $ - $ - $ 312.348 00/ 12309 $ 953.407,00 $ - $ - $ - $ - $ 953.407 00/12310 $ 825.660.00 $ - $ - $ - $ - $ 825.660 00/12311 $ 524.70000 $ - $ 182.88000 $ - $ - $ 341.820 00/12312 $ 1.850.954,00 $ - $ - $ - $ - $ 1.850.954 00./ 12313 $ 2.085.844.00 $ - $ - $ - $ - $ 2.085.844,00

r • ..I;;:: ..•
DIRECCIONAMIENTO ESTRATÉGICO ~•••.•.• e¡.....- • .....-••...•....-c::::.

._ ••••• x •• _ ••:~:~~~~7~~.;;~;!.f.t.7::___...x ••

-=--lIE~..A. F=-:-'-..crr..~ IIE:••.•.•"'T..A..L-
c=J' lE:: E&.~ L-II...JI CJIo

•......•C;:Jo_,-a. oe¡ e_ ••...•,-_ •......•r.:::>e_

Código: F-DE-PE05-01 RESOLUCiÓN Página 2 de 4
Versión: 02

/
~

Av. °Calle 10 Edificio Rosetal Oficina 311.
Teléfonos: 5715905- 5711319 - Fax 5717401.

www./ds.gov.co. Cúcuta - Norte de Santander. ~

~

http://www./ds.gov.co.


Página 3 de 4

DIRECCIONAMIENTO ESTRATÉG\CO

RESOLUCiÓN

003"425
RESOLUCiÓN N° )

( 3 SEP 2015-.,...

$ 183.73600$ - $ -
$ - $ 4.095.00

$ 310.520 00A2314 Si 187.83100
$ - $ -Si - $ -

$ 660.448 00
/12317 Si 310.52000

$ - $ -$ - $ -
$ 698.86800

/12318 Si 660.44800
$ - $ -$ - Si -

$ 441.033 00
r12319 $ 698.868 00

$ - $ -$ -$ 441.03300 $ -
$ 174.89400

/12320
$ - $ -$ - $ -/'12322 $ 174.89400
$ - $ - $ 8.527 00$ $ -$ 8.52700 -

$ 1.098.76800
/12323

$ -$ $ - $ -Si 1.098.768 00 -, 12324
$ $ - $ 100.47000$ $ - -Si 100.47000 -/12325

$ $ - $ - $ 1.503.168 00$ 1.503.168.00 $ - -/12327

$ $ 942.483 00$ $ - $ - -/'12329 $ 942.48300 -
$ $ - $ - $ - $ 91.200 00/'12330 $ 91.20000 -

$ $ - $ - $ - $ - $ 336.720 00/12333 336.720.00
/12334 $ 1.052.928 00 $ - $ - $ - $ - $ 1.052.92800
rí2336 $ 1.503.16800 $ - $ - $ - $ - $ 1.503.168 00

$ 8.367.15600 $ - $ - $ - $ - $ 8.367.156 00/12337
$ 595.980,00 $ - $ - $ - $ - $ 595.980,00/12342
$ 423.57300 $ - $ - $ - $ - $ 423.573,00/12344

0/12345 $ 651.60000 $ - $ 18.00000 $ - $ - $ 633.600,00
'/12346 $ 1.066.590 00 $ - $ - $ - $ - $ 1.066.590,00
""Í2352 $ 4.664.179,00 $ - $ 1.298.258 00 $ - $ - $ 3.365.921,00
VÍ2353 $ 284.22000 $ - $ - $ - $ - $ 284.220 00
/12362 $ 486.562.00 $ - $ - $ - $ - $ 486.562 00
/12373 $ 100.172.00 $ - $ - $ - $ - $ 100.172 00
V'Ü350 $ 7.339.910 00 $ - $ - $ - $ - $ 7.339.910 00

$ 125.164.606 00 $ O00 $ 1.614.233 00 $ 000 $ 0,00 $ 123.550.373 00

..•.,

Que, para reconocimiento y pago de esas facturas, existe el Certificado de Disponibilidad
Presupuestal No. 001978, Código: 2522.1 043 ALTO NIVEL DE COMPLEJIDAD
(ATENCiÓN DE URGENCIAS SIN CONTRATO CON INSTITUCIONES PRESTADORAS
DE SERVICIOS DE SALUD PRIVADAS O MIXTAS), de fecha 01 de septiembre de 2015,
expedida por quien ejerce las funciones de Jefe de Presupuesto en el Instituto
Departamental de Salud de Norte de Santander.

Que, habiéndose garantizado el acceso al servicio de Salud a los pacientes a los que se refiere la
mencionada facturación - servicios a cargo de esta entidad, algunos no incluidos en los planes de
beneficios de los usuarios asegurados o prestados a los ciudadanos que no cuentan con algún tipo
de seguro y otros a cargo del lOS como Dirección Territorial de Salud-, se hace necesario ahora
garantizar el flujo de los recursos (existiendo los mismos para los eventos contemplados en esta
disposición), proceso directo de reconocimiento que, en ausencia de contratación por estar en
tramite etapa previa y proceso contractual de selección abreviada de menor cuantía (SAMC 002-
PSS 2015), debe responder a servicios de urgencias, prioritarios que garanticen los derechos
constitucionales a la Salud y la vida, tratamientos en curso o necesarios que no pueden tener
obstáculos algunos de tipo administrativo, lo cual hace constar el proceso previo de autorización y
posterior de auditoria;

Que, en efecto, dispone la normatividad base de esta disposición que su falta de pago atenta
contra la sostenibilidad del sistema, de manera que agotada la etapa de verificación y auditoria es
necesario proveer al efecto, detallado como está en los soportes su correspondencia con los
requisitos del reglamento, en mérito de lo cual,

Av. O Calle 10 Edificio Rosetal Oficina 311.
Teléfonos: 5715905- 5711319 - Fax 5717401.

www.ids.gov.co. Cúcuta - Norte de Santander.

http://www.ids.gov.co.


,----,----.••..., --------------------------------------------

RESOLUCiÓN

DIRECCIONAMIENTO ESTRATÉGICO

Página 4 de4

o O3 -42 5
3 SEP 2015. )' .

RESOLUCiÓN N°
(

Código: F-DE-PE05-01
Versión: 02

./'
~..,,, c~'~,

RESUELVE:

ARTíCULO PRIMERO,: Reconocer el pago de los servicIos de salud prestados por parte de:
L1ZARDO ANTONIO AMAYA DIAZ YIO LADMEDIS, identificado con NIT 88202122-8, con cargo
al CDP N° 1976, parla suma CIENTO VEINTITRES MILLONES QUINIENTOS CINCUENTA MIL
TRESCIENTOS SETENTA Y TRES PESOS ($1,23.550.373,00) M/CTE.

ARTíCULO SEGUNDO: Ordenar al Tesorero Pagador del Instituto Departamental de Salud de
Norte de Santander, cancelar la suma descrita, según detalle e imputación en la parte motiva.

ARTíCULO TERCERO: La presente Resolución rige a partir de lafecha de su expedición.

Dada en San José de Cúcut¡::¡,a los

•.. 3 SE? 2015

acióndeserviciofl .

. J

Av. OCalle 10 Edificio Rosetal Oficina 311.
Teléfonos: 5715905- 5711319. Fax 5717401.'

www.ids.gov.co. Cúcuta - Norlede Santander.

http://www.ids.gov.co.

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

